
Главы Нижнетуринского городского округа о проведении схода указываются дата проведения 
схода и формулировки вносимых в него вопросов.

Постановление Главы Нижнетуринского городского округа о проведении схода подлежит 
официальному опубликованию в порядке, установленном для опубликования муниципальных 
правовых актов Нижнетуринского городского округа и иной официальной информации.

2.6. Решение о проведении схода по инициативе граждан должно быть принято Главой 
Нижнетуринского городского округа в течение 10 рабочих дней со дня поступления ему 
подписных листов, оформленных в соответствии с требованиями пунктов 2.2. - 2.5. настоящего 
Положения.

2.7. Уведомление о принятом по вопросу проведения схода решении направляется в письменном 
виде лицу, указанному в подписном листе по почтовому адресу, указанному в подписном листе, 
либо вручается указанному лицу непосредственно под подпись.

2.8. Решение об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта 
о проведении схода принимается Главой Нижнетуринского городского округа в следующих 
случаях:

1) непредставление подписных листов;
2) неисполнение требований к оформлению подписных листов, указанных в 2.2.-2..5. настоящего 

Положения.
3) решение вопроса, выносимого на сход, не входит в компетенцию схода;
4) вопрос, выносимый на сход, противоречит Конституции Российской Федерации, 

федеральным законам и (или) иным нормативным правовым актам Российской Федерации, 
Уставу Свердловской области,  законам и (или) иным нормативным правовым актам Свердловской 
области, Уставу Нижнетуринского городского округа.

2.9. Решение об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о 
проведении схода принимается Главой Нижнетуринского городского округа и оформляется в 
виде мотивированного письменного уведомления.

2.10. Решение об отклонении инициативы группы жителей сельского населенного пункта о 
проведении схода должно быть принято Главой Нижнетуринского городского округа в течение 
10 рабочих дней со дня поступления ему документов, подтверждающих инициативу проведения 
схода.

2.11. Уведомление об отклонении инициативы группы жителей  сельского населенного 
пункта о проведении схода в письменном виде направляется лицу, указанному в подписном 
листе по почтовому адресу, указанному в подписном листе, либо вручается указанному лицу 
непосредственно под подпись.

2.12. При подготовке к проведению схода Главой Нижнетуринского городского округа 
определяются:

1) дата, место и время проведения схода;
2) повестка дня схода;
3) список жителей сельского населенного пункта, имеющих право на участие в сходе.
2.13. Глава Нижнетуринского городского округа организует оповещение населения сельского 

населенного пункта о времени и месте проведения схода, о вопросах, выносимых на сход, путем 
обнародования соответствующей информации не позднее, чем за пять дней до проведения схода.

2.14. Непосредственное оповещение населения сельского населенного пункта о проведении 
схода, а также решение иных организационных вопросов и других вопросов, связанных с 
организацией и проведением схода, возлагаются на заместителя главы администрации по 
развитию сельских территорий – начальника Территориального управления.

2.15. Повестка дня формируется Главой Нижнетуринского городского округа.
2.16. Решение о включении в повестку дня схода иных вопросов считается принятым, если за их 

включение проголосовало не менее половины граждан, присутствующих на сходе.
2.17. Если сход проводится по инициативе граждан, то в повестку дня в обязательном порядке 

включаются вопросы, внесенные инициаторами схода. Указанные вопросы рассматриваются в 
первоочередном порядке.

2.18. Жители сельского населенного пункта, обладающие избирательны правом, участвуют в 
сходе непосредственно.

2.19. К участию в сходе допускаются также иные граждане, изъявившие желание участвовать в 
сходе. Указанные граждане не принимают участие в голосовании на сходе.

2.20. Участие в сходе граждан Главы Нижнетуринского городского округа и  депутатов Думы 
Нижнетуринского городского округа является обязательным.

РАЗДЕЛ 3. Проведение схода
3.1. Перед открытием схода проводится регистрация его участников с указанием фамилии, 

имени, отчества, года рождения, адреса места жительства.
3.2. На сходе председательствует Глава Нижнетуринского городского округа или иное лицо, 

избираемое сходом.
3.3. Сход избирает секретаря схода. Секретарь схода ведет протокол схода и обеспечивает 

достоверность отраженных в протоколе сведений.
3.4. Форма протокола схода устанавливается постановлением администрации Нижнетуринского 

городского округа.
3.5. В случае установления неправомочности схода Главой Нижнетуринского городского 

округа назначается повторная дата проведения схода.
3.6. Сход избирает счетную комиссию. Количественный  и персональный состав счетной 

комиссии утверждаются сходом. Количество членов счетной комиссии не может быть менее трех 
человек. Глава Нижнетуринского городского округа не может входить в состав счетной комиссии.

3.7. Счетная комиссия:
1) дает разъяснения по вопросам голосования на сходе;
2) подсчитывает голоса и подводит итоги голосования на сходе;
3) составляет протокол об итогах голосования на сходе.
3.8. В протоколе схода указываются:
1) дата и место проведения схода;
2) общее число граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта и 

имеющих право принимать участие в сходе;
3) количество присутствующих на сходе;
4) фамилия, имя, отчество председательствующего на сходе, секретаря схода и членов счетной 

комиссии схода;
5) повестка дня;
6) краткое содержание выступлений;
7) результаты голосования и принятые решения.
3.9. Протокол подписывается лицом, председательствующим на сходе,  и секретарем схода. К 

протоколу прилагается список зарегистрированных участников схода.
3.10 Решение схода принимается открытым голосованием. Решение схода считается принятым, 

если за него проголосовало более половины участников схода.
3.11. Решение, принятое на сходе, оформляется в виде муниципального правового акта.

27 марта
2019 года

№ 21 (8004)
– среда, четверг

«Об утверждении  графика  
приема  избирателей  депутатами 

Думы Нижнетуринского  
городского округа» 

стр. 2

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от  21.03.2019   № 167               г. Нижняя Тура

Об утверждении  Положения о порядке организации и проведения 
схода граждан в сельском населенном пункте, входящим  

в состав Нижнетуринского городского округа
         В соответствии  со статьей 25.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава Нижнетуринского городского округа,

 Дума Нижнетуринского городского округа 
Р Е Ш И Л А:

1.Утвердить Положение о порядке организации и проведения схода граждан в сельском 
населенном пункте, входящим в состав Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).

2. Рекомендовать администрации Нижнетуринского городского округа в течение одного месяца 
с момента вступления в силу настоящего Решения в законную силу принять муниципальные 
правовые акты, предусмотренные пунктами 2.4, 3.4, 3.12  Положения о порядке организации и 
проведения схода граждан в сельском населенном пункте, входящим в состав Нижнетуринского 
городского округа.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».
4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Думы Нижнетуринского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль исполнения  настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 

по местному самоуправлению и общественной безопасности (К.С.Бобов).
Глава  Нижнетуринского городского  округа                      А.В.Стасёнок  

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа                    А.А.Постовалов              

Приложение № 1
к Решению Думы 
Нижнетуринского городского округа
от  21.03.2019    № 167

О порядке организации и проведения схода граждан  
в сельском населенном пункте, входящем  

в состав Нижнетуринского городского округа

РАЗДЕЛ 1. Общие положения
1.1. Положение о порядке организации и проведения схода граждан в сельском населенном 

пункте , входящем в состав Нижнетуринского городского округа (далее-Положение), разработано 
в соответствии со статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон № 
131-ФЗ), и определяет процедуру организации и проведения схода граждан в сельском населенном 
пункте, входящем в состав Нижнетуринского городского округа.

1.2. Сход граждан проводится в сельском населенном пункте, входящим в состав 
Нижнетуринского городского округа с численностью жителей, обладающих избирательным 
правом, не более 100 человек для решения вопросов местного значения. С численностью жителей, 
обладающих избирательным правом, более 100 и не более 300 человек для решения вопросов 
местного значения в соответствии с Уставом Нижнетуринского городского округа.

1.3. Сход граждан в сельском населенном пункте, входящем в состав Нижнетуринского 
городского округа (далее – сход), является формой непосредственного осуществления 
гражданами местного самоуправления в Нижнетуринском городском округе.

1.4. Сход может проводиться в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, по 
вопросам, указанным в статье 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ (применительно к сельским 
населенным пунктам).

1.5. Граждане Российской Федерации имеют равные права на участие в сходе независимо от 
пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, 
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.

1.6. Правом участия в сходе обладают граждане, достигшие 18 лет, проживающие на территории 
сельского населенного пункта, в котором проводится сход.

1.7. Граждане участвуют в сходе непосредственно. Каждый гражданин имеет один голос. 
Участие в сходе является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать принудительное 
воздействие на участие или неучастие граждан в сходе, а также на их свободное волеизъявление.

1.8. Организация и проведение схода обеспечиваются заместителем главы администрации по 
развитию сельских территорий – начальником территориального управления.

1.9. Расходы, связанные с организацией и проведением схода осуществляются за счет средств 
бюджета Нижнетуринского городского округа.

Раздел 2. Организация схода
2.1. Сход может  созываться Главой Нижнетуринского городского округа самостоятельно либо 

по инициативе группы жителей соответствующего сельского населенного пункта численностью 
не менее 10 человек.

2.2. Инициатива жителей сельского населенного пункта о проведении схода оформляется в 
виде подписного листа (подписных листов), в котором (которых) должны быть указаны:

1) формулировки вопросов, выносимых на сход;
2) предлагаемая дата проведения схода;
3) фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его 

документа каждого гражданина, поддерживающего инициативу о созыве схода, адрес места 
жительства гражданина, его подпись и дата проставления подписи.

2.3. Подписной лист (подписные листы) заверяется (заверяются) лицом, осуществляющим 
сбор подписей, с указанием даты, фамилии, имени, отчества, даты рождения, номера и серии 
паспорта или заменяющего его документа, адреса места жительства и направляются Главе 
Нижнетуринского городского округа.

2.4. Форма подписного листа устанавливается постановлением Администрации 
Нижнетуринского городского округа.

2.5. Решение о проведении схода принимается Главой Нижнетуринского городского округа 
и оформляется постановлением Главы Нижнетуринского городского округа. В постановлении 



2№ 21 I 27 марта 2019 года

3.12. Форма решения, принятого на сходе, устанавливается постановлением Администрации 
Нижнетуринского городского округа.

3.13. Решение, принятое на сходе, подлежит официальному опубликованию в порядке, 
установленном для опубликования муниципальных правовых актов Нижнетуринского 
городского округа и иной официальной информации.

3.14. Решение, принятое на сходе, не должно противоречить Конституции Российской 
Федерации, федеральным законам и (или) иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации, Уставу Свердловской области, законам и (или) иным нормативным правовым актам 
Свердловской области, Уставу Нижнетуринского городского округа.

3.15. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления 
Нижнетуринского городского округа обеспечивают исполнение решений, принятых на 
сходе, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным Уставом 
Нижнетуринского городского округа.

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от   21.03.2019        № 170                      г. Нижняя Тура

 О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от 26 октября 2017 года № 21  

«Об утверждении  графика приема  избирателей  депутатами  
Думы Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с  Уставом Нижнетуринского городского округа, Регламентом Думы 
Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа 
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить  график приема избирателей депутатами Думы Нижнетуринского городского 
округа   (Приложение №1).

2. Настоящее Решение  подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 
городского округа в телекоммуникационной сети Интернет и опубликованию в газете «Время».

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателей постоянных  
депутатских комиссий Думы.

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа                  А.А.Постовалов 

Приложение №1
к Решению Думы
Нижнетуринского городского округа
от 21.03.2019 № 170

Г Р А Ф И К

приема избирателей депутатами Думы 
Нижнетуринского городского округа

Границы избирательного округа ФИО
депутата

Место приема Время 
приема

I Город Нижняя Тура:
Улицы: Володарского, Заводская, Карла 
Маркса, Красная, Ленина, Набережная, 
Нагорная, Пионерская, Пролетарская, 
Рыболовная, Садовая, Свердлова, 
Свободы, Серова, Сиреневая, 
Советская, Спортивная, Стахановцев, 
Степана Разина, Строителей, 
Чайковского, Чапаева, Чкалова, 
Шихановская, Щорса – полностью;
ул. 40 лет Октября д. 1, 1а, 1б, 1в, 1г, 2-4, 
4а, 5, 5а, 5в, 6-8, 10, 12-15.
Переулок Речной – полностью.

Ведерникова 
Татьяна 
Ильинична

МБОУ «СОШ №1»
кабинет № 56

Каждый по-
недельник
с 16-00 
до18-00

Горяев 
Алексей 
Анатольевич

Общественная приемная 
ВПП
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет Октября,39)

Каждый 
четверг
с 18-00 до 
19-00

Осинцев 
Анатолий 
Георгиевич

Общественная приемная 
ВПП
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет Октября,39)

Каждый 
четверг
с 18-00 до 
19-00

II Город Нижняя Тура:
Микрорайон станция Мир.
Переулки: Бажова, Бондина, Ватутина, 
Пирогова – полностью.
Улицы: Дзержинского, Лермонтова, 
Луговая, Мамина-Сибиряка, 
Молодежная, Островского, Парковая, 
Стадионная, Труда, Чехова, 
Энергетиков, Яблочкова – полностью;
ул. 40 лет Октября д. 6а, 8а, 10а, 16-29, 
29а, 29б, 30, 30а, 31- 36, 36а, 37-39, 39а, 
40, 41а, 42, 44;
ул. Декабристов д. 2, 4-11, 13-16, 18, 19, 
21, 23, 25, 27, 29, 45;
ул. Ильича д. 1, 2, 2а, 3, 4, 6-12, 14, 16, 
18, 20, 22;
ул. Пархоменко д. 8, 10.

Азовская 
Наталья 
Александровна

Общественная приемная 
ВПП
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет Октября,39)

Один раз 
в месяц по 
субботам
с 16-00 до 
17-00

Ган 
Дмитрий 
Владимирович

г. Нижняя Тура, 
ул. Строителей, 10

Каждый 
четверг
с 16-00 до 
18-00

Мерзляков 
Сергей 
Геннадьевич

г. Нижняя Тура,
ул. 40 лет Октября,
д. 38,
магазин «1000 мелочей»

Каждую 
среду
с 17-00 до 
18-45

III Город Нижняя Тура:
 Улицы: Машиностроителей, Усошина – 
полностью;
ул. Ильича д. 20а, 22а;
ул. Пархоменко д. 2, 4, 6.

Геллер
Юрий 
Алексеевич

Общественная приемная 
ВПП
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет Октября,39)

Каждый 
3 четверг 
месяца
с 17-00 до 
19-00

Сюзёв 
Владимир 
Владимирович

Физкультурно-
оздоровительный клуб 
«Вита»
г.Нижняя Тура, 
ул. Усошина, 1

Каждый 
четверг
с 18-00 до 
19-00

Фаргер 
Алёна 
Вячеславовна

Общественная приемная 
ВПП
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет Октября,39)

Каждый 
3 четверг 
месяца 
с 17-00 до 
19-00

IV

Город Нижняя Тура:
Улицы: Говорова, Малышева, 
Скорынина– полностью;
ул. Декабристов д. 1а, 1б.

Микрорайоны станция ГРЭС.

Закирулин 
Ринат 
Ахатович

Нижнетуринский  
хлебокомбинат,  
кабинет директора

Каждый  
понедельник
с 15-00 до 17-00

Постовалов 
Андрей 
Александрович

Дума Нижнетуринского 
городского округа
4-й этаж каб.№ 420

Каждый вторник
с 16-00 до 18-00

Телепаев 
Фёдор 
Петрович

ИГРТ, 
кабинет директора

2 и 4  
понедельник 
каждого месяца
с 16-00 до 18-00

V

Город Нижняя Тура:
Улицы: Береговая, Гайдара, 
Новая,
 8 марта - полностью.
Переулок Первомайский
Микрорайоны  Железенка

Посёлки: Сигнальный, 
Ермаковский, Черничный, 
Большая Выя, Малая Выя, 
Платина.
КОК «Лесная сказка».
 
Деревня: Новая Тура, Большая 
Именная, Малая Именная.

Бобов
 Кирилл 
Сергеевич

Общественная приемная 
ВПП
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет Октября,39)

Каждый четверг
с 18-00 до 19-00

Мартемьянов 
Виталий 
Владимирович

Центр культуры и досуга 
«Орион» пос.Сигнальный
Клуб пос. Платина
Клуб дер. Новая Тура
Клуб пос. Выя
Клуб дер. Большая 
Именная
Придомовая территория 
р-он Минватный

1 раз в квартал
(время по согла-
сованию)

Стасёнок
 Яков
Викторович

Общественная приемная 
ВПП
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет Октября,39)

Каждый четверг
с 18-00 до 19-00

VI

Посёлки Артельный, 
Борисовский, Верх-Ис, Глубокое, 
Граневое, Ис, Косья, Лабазка, 
Маломальский, Покап, Талисман, 
Шуркино.

Бехтерева 
Лидия 
Борисовна

Администрация п. Ис, 
каб.№4

1 раз в квартал с 
18.00 до 19.00

Клуб п.Косья 1 раз в квартал с 
15.00 до 16.00

Козлов 
Александр 
Алексеевич

Администрация п. Ис, 
каб.№4
Клуб п.Косья

1 раз в квартал с 
18.00 до 19.00
1 раз в квартал с 
15.00 до 16.00

Копытов 
Александр 
Петрович

Администрация п. Ис, 
каб.№4
Клуб п.Косья

1 раз в квартал с 
18.00 до 19.00
1 раз в квартал с 
15.00 до 16.00

ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от 21.03.2019   № 168         г. Нижняя Тура

О внесении дополнения в Решение Думы Нижнетуринского 
городского округа от         05  октября 2011 года № 593  

«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний по вопросам градостроительной 

и землеустроительной деятельности на территории                               
Нижнетуринского городского округа»

Рассмотрев предложение прокурора города Нижняя Тура от 14 февраля 2019 года                № 02-18-
2019 на Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 05 октября 2011 года     № 593 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам 
градостроительной и землеустроительной деятельности на территории Нижнетуринского 
городского округа», на основании ст. 28 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 
190-ФЗ, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа

Дума Нижнетуринского городского округа 
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 05 октября 2011 
года № 593 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 
слушаний по вопросам градостроительной и землеустроительной деятельности на территории 
Нижнетуринского городского округа» (с изменениями от 28.09.2012 года        № 97, от 27.05.2015 
года № 442, от 14.11.2018 № 124) следующее дополнение:

1.1. статью 3 дополнить пунктом 3 в редакции: «На публичные слушания не выносятся 
вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи в случаях, предусмотренных федеральным 
законодательством».

2. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» и опубликованию в печатном средстве массовой информации 
газете «Время».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по местному самоуправлению и общественной безопасности (Бобов К.С.).
Глава Нижнетуринского городского округа                                 А.В. Стасёнок

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа                             А.А.Постовалов

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

Постановление
от 19.03.2019  № 302              г. Нижняя Тура

О создании экспертной комиссии
Руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 16 июля 2009 года № 
73-03 «Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения 
детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц 
их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»,администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить:
1.1. Состав муниципальной экспертной комиссии Нижнетуринского городского округа для 

оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей (далее - муниципальную экспертную комиссию Нижнетуринского городского 
округа) (прилагается);

1.2. Положение о муниципальной экспертной комиссии для оценки предложений об 
определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время».



3№ 21 I 27 марта 2019 года

3. Директору муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственного 
управления» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сети 
«Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству 
С.Б. Новосёлова.

И.о. главы  Нижнетуринского городского округа         А.Н. Гайдуков

У ТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа  

от 19.03.2019   № 302

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной экспертной комиссии Нижнетуринского 

городского округа для оценки предложений об определении мест, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и общественных мест,  

в которых в ночное время не допускается нахождение детей  
без сопровождения родителей (лиц, их замещающих), а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей
1. Муниципальная экспертная комиссия Нижнетуринского городского округа для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей, создана для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых не допускается 
нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия), создается 
для оценки направляемых организациями и гражданами в администрацию Нижнетуринского 
городского округа предложений об определении мест на территории Нижнетуринского 
городского округа, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей (лиц, не 
достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и общественных мест, в которых не допускается нахождение детей, не 
достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а 
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

Под ночным понимается время с 23- 00 до 6-00 часов местного времени в период с 1 мая по 30 
сентября включительно и с 22- 00 до 6 - 00 часов местного времени в период с 1 октября по 30 
апреля включительно.

Нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может 
причинить вред их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, не допускается.

2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», законом Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-
ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения 
детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей», законом Свердловской 
области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории 
Свердловской области», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами 
Свердловской области в сфере защиты прав и законных интересов семьи и детей.

3. Экспертная комиссия является совещательным органом при администрации 
Нижнетуринского городского округа.

4. Руководит деятельностью экспертной комиссии и несет персональную ответственность за 
выполнение возложенных на нее задач и функций председатель экспертной комиссии.

5. В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности выполняет заместитель 
председателя экспертной комиссия.

6. На заседания экспертной комиссии могут быть приглашены представители территориальных 
органов государственной исполнительной власти, органов местного самоуправления, 
общественных объединений и религиозных организаций.

Решение о приглашении на заседание экспертной комиссии представителей территориальных 
органов государственной исполнительной власти, органов местного самоуправления, 
общественных объединений и религиозных организаций принимается председателем 
экспертной комиссии.

7. Заседания экспертной комиссии считаются правомочными, если в них участвует не менее 
половины от общего состава экспертной комиссии. Председатель экспертной комиссии имеет 
право решающего голоса.

8. Подготовка материалов к заседанию экспертной комиссии осуществляется секретарем 
данной комиссии.

9. Предложения об определении мест на территории Нижнетуринского городского 
округа, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, 
в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, поступившие в 
администрацию Нижнетуринского городского округа, в течение семи дней доводятся до членов 
экспертной комиссии для изучения и оценки.

10. Члены экспертной комиссии вправе знакомиться со всеми документами, представленными 
в экспертную комиссию, при необходимости посещать места, предложения по которым поступили 
в администрацию Нижнетуринского городского округа.

Решение о необходимости посещения мест, предложения по которым направлены в 
администрацию Нижнетуринского городского округа, и составе членов экспертной комиссии, 
которые посетят их, принимается в ходе заседания экспертной комиссии.

По результатам посещения места, предложения по которому направлены в администрацию 
Нижнетуринского городского округа, составляется акт, который выносится на рассмотрение 
очередного заседания экспертной комиссии,

11. Экспертная комиссия в месячный срок рассматривает на своих заседаниях направленные 
в администрацию Нижнетуринского городского округа предложения и принимает одно из 
следующих решений:

1) включить предложенные места в перечень мест на территории Нижнетуринского городского 
округа, нахождение детей в которых не допускается по причине возможного причинения вреда 
их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию;

2) включить предложенные места в перечень общественных мест на территории 
Нижнетуринского городского округа, в которых не допускается нахождение детей в ночное время 
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей;

3) не включать предложенные места в перечень мест на территории Нижнетуринского 
городского округа, нахождение в которых детей не допускается по причине возможного 
причинения вреда их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию;

4) не включать предложенные места в перечень общественных мест на территории  
Нижнетуринского городского округа, в которых не допускается нахождение детей в  ночное время 
без сопровождения  родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей;

5) исключить предложенные места из перечня мест на территории Нижнетуринского 
городского округа, нахождение детей в которых не допускается по причине причинения вреда их 
психическому, духовному и нравственному развитию;

6) исключить предложенные места из перечня мест на территории Нижнетуринского городского 
округа, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

12. Решение экспертной комиссии принимается простым большинством голосов ее членов, 
присутствующих на заседании, путем открытого голосования и оформляется протоколом 
экспертной комиссии.

Решение экспертной комиссии подписывается председателем экспертной комиссии, а в его 
отсутствие - заместителем председателя экспертной комиссии.

Решение экспертной комиссии направляется заявителю, по просьбе которого проведена 
экспертиза.

13. Экспертная комиссия вправе запрашивать и получать от учреждений, организаций, 
расположенных на территории Нижнетуринского городского округа, независимо от их 
организационно-правовой формы документы, необходимые для осуществления деятельности 
экспертной комиссии.

При необходимости экспертная комиссия вправе привлекать к работе консультантов, не 
являющихся ее членами, если их специальные знания необходимы для подготовки решения.

14. Рассмотрение предложения, касающегося конкретного места (мест), нахождение в 
котором (которых) детей не допускается по причине возможного причинения вреда их 
здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и общественных мест, в которых не допускается нахождение детей в ночное время 
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей, может в присутствии полномочного представителя организации, в ведении (в 
подчинении) которой оно (они) находится.

15. Обжалование действий (бездействия) экспертной комиссии о включении в перечень мест на 
территории Нижнетуринского городского округа, нахождение в которых детей не допускается 
по причине возможного причинения вреда их здоровью, физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых 
не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, осуществляется в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

У ТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа  от 

19.03.2019   № 302

СОСТАВ
 муниципальной экспертной комиссии Нижнетуринского городского округа для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей 

Председатель экспертной комиссии:
Гайдуков Андрей Николаевич, заместитель главы администрации НТГО по связям с 

административными органами и общественной безопасности;
Заместитель председателя экспертной комиссии:
Новосёлов Сергей Борисович, заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному 

хозяйству;
Секретарь экспертной комиссии:
Калитина Екатерина Александровна, специалист 1 категории Комитета по культуре, физической 

культуре, спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа.
Члены экспертной комиссии:
1. Архипова Елена Вячеславовна, заместитель начальника ОУУП и ОПН ОП № 31 МО МВД 

России «Качканарский» (по согласованию);
2. Зухович Анна Сергеевна, председатель комитета по экономике администрации 

Нижнетуринского городского округа;
3. Липова Ольга Сергеевна, председатель комитета по культуре, физической культуре, спорту 

и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа;
4. Савинова Ольга Михайловна, начальник Лесного МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Свердловской области (по согласованию);
5. Иванова Лариса Кудусовна, начальник Управления образования администрации НТГО;
6. Шведчикова Ольга Викторовна, председатель Территориальной комиссии города Нижняя 

Тура по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию);
7. Шильцева Елена Анатольевна, начальник ТОИОГВ СО «УСП» по          г. Нижняя Тура (по 

согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

Постановление
от 21.03.2019   № 312                  г. Нижняя Тура

О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных 
с призывом граждан на военную службу в Нижнетуринском 

городском округе в весенний период 2019 года
В целях обеспечения выполнения в Нижнетуринском городском округе призыва граждан на 

военную службу весной 2019 года, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную 
службу граждан Российской Федерации», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 
02.10.2007 № 400 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 11.11.2006 года № 663», Приказом Министра Обороны Российской Федерации и Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 23.05.2001 № 240/168 «Об организации медицинского 
обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», администрация 
Нижнетуринского городского округа



4№ 21 I 27 марта 2019 года

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Организовать призыв на военную службу в Нижнетуринском  городском округе граждан 

1992-2001 годов рождения, не имеющих право на отсрочку от призыва, а также граждан этих же 
годов рождения, у которых истекли сроки предоставленных отсрочек по различным основаниям 
в период с 01 апреля по 15 июля 2019 года. 

2. Утвердить:
 - состав призывной комиссии Нижнетуринского городского округа на период призыва 

граждан на военную службу весной 2019 года (Приложение № 1);
 - состав комиссии по проведению медицинского освидетельствования граждан, 

подлежащих призыву на военную службу весной 2019 года (Приложение № 2);
 - график проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву 

на военную службу весной 2019 года (Приложение № 3); 
    -  график работы призывной комиссии Нижнетуринского городского округа весной 2019 года 

(Приложение № 4). 
3. Работу призывной комиссии и медицинское освидетельствование граждан, подлежащих 

призыву на военную службу весной 2019 года, осуществлять на призывном пункте по адресу: 
г.Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, д. № 24.

4. Призывной комиссии Нижнетуринского городского округа:
4.1. Организовать работу по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 

призыву на военную службу;
4.2. Организовать принятие решений в отношении граждан, освобождённых от призыва или 

имеющих право на отсрочку от призыва на военную службу в соответствии со статьями 22, 23, 24 
Федерального Закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

4.3. В случае уклонения граждан от призыва на военную службу материалы в отношении 
них передавать в трехдневный срок в правоохранительные органы для принятия решения 
о привлечении таких граждан к уголовной ответственности в соответствии с действующим 
законодательством.

4.4. В течение 15 дней с даты окончания призыва представить информацию об итогах призыва 
Губернатору Свердловской области.

5. Рекомендовать исполняющей обязанности главного врача государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская 
больница» (Л.Л.Лавринайтис) и главному врачу государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Нижнетуринская  городская стоматологическая поликлиника» (Г.А.Рачева) с 
01.04.2019 года по 15.07.2019 года организовать работу по медицинскому освидетельствованию 
граждан, подлежащих призыву на военную службу. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, независимо от форм 
собственности  и образовательных учреждений:

6.1. Организовать торжественные проводы призывников в Вооруженные   силы Российской 
Федерации;

6.2. Обеспечить своевременную и полную явку граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, вызываемых на призывную комиссию и отправляемых на областной сборный пункт. С 
этой целью освободить граждан, подлежащих призыву на военную службу, от работы, учебы, 
отозвать из командировок и отпусков, на призывные комиссии доставлять граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, в сопровождении лиц, ответственных за ведение воинского учета.

7. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 31 Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел  России «Качканарский» (А.А. Кликушин):

7.1. Организовать взаимодействие с военным комиссариатом по городам Качканар, Лесной и 
Нижняя Тура, Верхотурского уезда Свердловской области в работе по обеспечению исполнения 
гражданами воинской обязанности;

7.2. До 01апреля 2019 года по запросу военного комиссара по городам Качканар, Лесной и Нижняя 
Тура, Верхотурского уезда Свердловской области -  предоставить  списки граждан,  подлежащих 
очередному призыву на военную службу, привлекавшихся к уголовной ответственности, 
состоявших и состоящих на учете за правонарушения, употребление наркотических, токсических 
веществ, алкоголя и медицинских препаратов в не медицинских целях;

7.3. Подготовить и осуществить комплекс мер по обеспечению общественной безопасности 
и антитеррористической защищенности людей,находящихся на призывном пункте в период 
его работы. Обеспечить в период отправок общественный порядок среди отправляемых и 
провожающих по адресу: г.Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, д. № 24;

7.4. Своевременно предоставлять в военный комиссариат по городам Качканар, Лесной и 
Нижняя Тура, Верхотурского уезда  Свердловской области сведения на граждан, подлежащих 
очередному призыву на военную службу, в отношении которых возбуждались или возбуждены 
уголовные дела.

8. Рекомендовать председателю Нижнетуринского городского суда (Н.Н.Болдырева) в 
двухнедельный срок по запросу военного комиссара по городам Качканар, Лесной и Нижняя Тура, 
Верхотурского уезда Свердловской области предоставлять сведения на граждан, подлежащих 
очередному призыву на военную службу, в отношении которых возбуждены или прекращены 
уголовные дела, а также осужденных за совершение преступления.

9. Рекомендовать заведующей отделом записи актов гражданского состояния по городу 
Нижняя Тура (Т.В.Головина) в двухнедельный срок  по запросу военного комиссариата по городам 
Качканар, Лесной и Нижняя Тура Верхотурского уезда Свердловской области предоставлять 
сведения на граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу, переменивших 
фамилию, имя, отчество, умерших в текущем году.

10. Рекомендовать начальнику Территориального отдела Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской 
области по городам Красноуральск, Нижняя Тура, Качканар, Верхняя Тура, Кушва (О.Б.Попова) 
к 01 апреля 2019 года обеспечить контроль за проведением санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в целях предупреждения возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний на призывном пункте. 

11. Рекомендовать директору государственного казенного учреждения центра занятости 
населения Свердловской области «Нижнетуринский центр занятости» (А.Н.Садков):

11.1. Своевременно предоставлять в военный комиссариат по городам Качканар, Лесной и 
Нижняя Тура, Верхотурского уезда Свердловской области  сведения на граждан, подлежащих 
очередному призыву на военную службу, о психологических качествах лиц, получивших 
профессиональные консультации;

11.2. Оказать содействие военному комиссариату по городам Качканар, Лесной и Нижняя 
Тура, Верхотурского уезда Свердловской области по отбору и направлению граждан по заявке 
в количестве 3-х человек с целью трудоустройства на должности технических работников на 
период проведения весеннего призыва граждан на военную службу;

11.3. Предоставлять в установленном порядке перечни видов работ, профессий, должностей,  
на которых могут быть заняты граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу и 
организации, где предусмотрено прохождение альтернативной гражданской службы.  

12. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» (за исключением 
Приложений № 3 и 4). 

13. Директору муниципального казённого учреждения «Административно-хозяйственное 
управление» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(за исключением Приложений № 3 и 4). 

14. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по связям с административными органами 
и общественной безопасности А.Н. Гайдукова.

И.о. главы  Нижнетуринского городского округа             А.Н. Гайдуков

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Нижнетуринского городского округа
от 21.03.2019   № 312

Состав призывной комиссии Нижнетуринского городского округа 
на период призыва граждан на военную службу весной 2019г

Основной состав:
1. Стасёнок Алексей 

Викторович
– глава Нижнетуринского городского округа, председатель комиссии (по 

согласованию)
2. Блинов

Пётр Алексеевич
– военный комиссар городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура, 

Верхотурского уезда Свердловской области, заместитель председателя 
комиссии

3. Поморцева
Наталья Юрьевна

– старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан 
на военную службу по автоматизированным системам управления,  
военного комиссариата городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура, 
Верхотурского уезда Свердловской области, секретарь комиссии

Члены комиссии:
4 Лавринайтис

Лариса Леонидовна
- врач, руководящий работой по медицинскому освидетельствованию 

граждан подлежащих призыву на военную службу
5. Ерофеев

Николай 
Владимирович

– заместитель начальника по охране общественного порядка  отдела 
полиции №31 Межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел России «Качканарский», представитель отдела полиции

6. Кривощапова
Надежда 
Михайловна

– заместитель начальника  управления образованием администрации 
Нижнетуринского городского округа

7. Садков 
Алексей Николаевич

– директор государственного казенного учреждения службы занятости 
населения Свердловской области «Нижнетуринский центр занятости»

Резервный состав:
гав Гайдуков Андрей

Николаевич
– заместитель главы администрации Нижнетуринского городского 

округа по связям с административными органами и общественными 
организациями

 2. Зотова
Ирина 
Владимировна

– старший помощник начальника отделения (подготовки и призыва 
граждан на военную службу) по профессионально-психологическому 
отбору военного комиссариата городов Качканар, Лесной и Нижняя 
Тура, Верхотурского уезда Свердловской области, заместитель 
председателя комиссии

3. Замураева
Алена Николаевна

- медицинская сестра участковая терапевтического отделения взрослого 
поликлинического отделения Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Качканарская центральная 
городская больница», секретарь комиссии

Члены комиссии:
4. Вакант _ врач, руководящий работой по медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на военную службу
5. Игошев

Виктор Николаевич
– начальник отдела участковых уполномоченных и по делам 

несовершеннолетних отдела полиции №31 Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Качканарский», представитель 
отдела полиции

6. Зотина
Ольга Алексеевна

– специалист первой категории управления образованием администрации 
Нижнетуринского городского округа

7. Зазуля 
Татьяна 
Весингиреевна

– ведущий специалист государственного казенного учреждения службы 
занятости населения Свердловской области «Нижнетуринский центр 
занятости»

Приложение № 2
к постановлению администрации
Нижнетуринского городского округа 
от 21.03.2019   № 312

СОСТАВ 
врачей-специалистов, назначенных в комиссию для проведения 

медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву 
на военную службу в апреле-июле 2019года

НАИМЕНОВАНИЕ ОСНОВНОЙ СОСТАВ РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ

Врач-терапевт Казымова Ирина Евгеньевна Вакант

Врач-невролог  Носарева Светлана Викторовна Вакант

Врач-офтальмолог Чурикова Наталья Давидовна Вакант

Врач- оториноларинголог Мамаева Галина Александровна Вакант

Врач-стоматолог Мокрушина Алевтина Ивановна Обухова Марина Геннадьевна

Врач-хирург Картавцев
Анатолий Александрович

Бойко Станислав Владимирович,
Саликов Виктор Алексеевич

Врач-дерматовенеролог Боянкина Тамара Семеновна Вакант

Врач-психиатр Бойко Елена Владимировна Саликова Юлия Константиновна

Врач-нарколог Стрелков Дмитрий Николаевич Бойко Елена Владимировна

Врач, руководящий 
работой по 
медицинскому 
освидетельствованию 
граждан подлежащих 
призыву на военную 
службу

Лавринайтис 
Лариса Леонидовна

Максимцов
Владимир Александрович

УЧРЕДИТЕЛИ:
Управление делами Губернатора Свердловской

области и Правительства Свердловской области,
администрация Нижнетуринского городского округа.

 Директор - главный редактор  
Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:
624221, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2 «А»
Сайт газеты – www.vremia-nt.ru

Главный редактор________________________2-76-66

Редактор, корреспонденты_______________2-79-87

Факс____________________________________2-79-62

Реклама и объявления___________________2-79-62

Время подписания номера в печать по графику
26.03.2019 г. в 18:00. Время подписания номера
в печать фактически 26.03.2019 г. в 18:00.
Распространяется бесплатно. Индекс 447.  
Объем 1 п. л. Заказ 254. Тираж 500 экземпляров.

Номер отпечатан: 
«Полиграфическое объединение “Север”» 
Нижнетуринский цех, 
г. Нижняя Тура, ул. Скорынина, 17.

За содержание рекламы и объявлений ответст-
венность несут рекламодатели. Использование 
опубликованных в газете «Время» материалов и 
фотографий возможно только с письменного раз-
решения редакции. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере массовых ком-
муникаций по Уральскому федеральному округу.  
Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01558.


